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Abstrakt

Tato bakalářská práce si pokládá otázku, zda je možné replikovat filmový obraz na digitálních

datech, za jakých podmínek a s jakým výsledkem tak může být učiněno. Práce je rozdělená

do tří částí. Teoretická část se zaobírá vymezením pojmů, se kterými se bude pracovat v rámci

praktické části. Praktická část poté detailně popisuje postup, který docílí replikace filmového

obrazu v colour gradingu. K této části byl konzultantem kolorista Pavel Marko. Výzkumná část

poté zkoumá, jakým způsobem reaguje odborná i neodborná veřejnost na colour gradingem

upravené digitální záběry v kontrastu se záběry natočenými na film. Výsledkem této

bakalářské práce je zjištění postupu práce při colour gradingu tak, aby byl věrohodný. Dalším

výsledkem je prozkoumání, zda je výsledek práce rozpoznatelný pro pozorovatele a tedy, jestli

je možné tento postup zařadit do běžné postprodukční praxe při tvorbě filmu.

Abstract

This bachelor thesis asks whether it is possible to replicate a film image on digital data, under

what conditions and with what result it can be done. The thesis is divided into three parts. The

theoretical part deals with the definition of the concepts to be dealt with in the practical part.

The practical part then describes in detail the procedure that achieves the replication of the

film image in colour grading. The consultant for this part was the colourist Pavel Marko. The

research part then examines how the professional and non-professional public reacts to

colour-graded digital images in contrast to images shot on film. This bachelor's thesis aims to

establish the workflow of colour grading to be credible. A further outcome is to investigate

whether the result of the work is recognisable to the observer and therefore whether this

procedure can be incorporated into normal post-production practice in filmmaking.
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Úvod

Filmový obraz má své jedinečné kouzlo. Drtivá většina kameramanů a kameramanek stále

preferuje filmový materiál nad digitálním obrazem. U běžných diváků jsem měl podobnou

reakci, když jsem jim například ukazoval kamerové cvičení z FAMU natočené na filmový

materiál. Divákům se obraz líbil, aniž by vždy dokázali uvést konkrétní důvody, proč je tomu

tak. Obraz se jim zkrátka zdál více přirozený. A není divu. Filmový obraz je totiž něco, na co

jsme si od dob vzniku kinematografie zvykli. Přestože v dnešní době digitální technologie

snímání převažuje, filmový obraz stále slouží jako výchozí bod a inspirace pro mnoho koloristů.

Zrnitost, podání barev či jistá měkkost obrazu – to vše jsou atributy, často přidávané do jinak

dokonalého digitálního obrazu. A to vše za účelem přiblížení obrazu v postprodukci tomu, na

co jsme byli zvyklí.

V rámci své bakalářské práce se hodlám zaměřit na proces replikace filmového obrazu na

datech natočených pomocí digitální kamery. Konkrétně na replikaci v oblasti colour gradingu.

Zaměřím se na změny, které musíme v obraze provést, aby běžný divák nedokázal rozpoznat,

zda byly záběry původně natočené na digitální kameru nebo filmový materiál. Nutno zmínit, že

se budu snažit o replikaci naskenovaného negativu, nikoli o replikaci obrazu z filmové kopie.

Důvod je, že se skenem negativu jsem během studia na FAMU byl daleko častěji v kontaktu

než s filmovou kopií. I když je mi vzhled obrazu z kopie sympatický, nemám s ním takové

zkušenosti, abych o tom psal bakalářskou práci. Proto jsem tedy zvolil obraz filmového skenu.

Bakalářská práce je rozdělena do tří částí. První část bude věnována teorii replikace filmového

obrazu v postprodukci. Popíšu, jaké aspekty je potřeba vnímat při napodobování obrazu

z filmového materiálu. Druhá část bude praktická – zde vysvětlím kroky, které jsme s koloristou

podnikli k replikaci filmového obrazu. Poslední část práce bude výzkumná – zaměřím se na

dotazování odborné i neodborné veřejnosti a na vyhodnocení jejích odpovědí. V dotazníku se

budu ptát, který ze vzorků (které pozorovatelům poskytnu) byl natočený na digitální kameru a

který na filmový materiál a proč si to pozorovatel myslí. Cílem této části je aspoň z malého

vzorku dostat jak kvantitativní, tak kvalitativní odpovědi a vyhodnotit z nich, jak náročné je pro

pozorovatele rozeznat film od digitálu po replikaci v postprodukci.

V praktické i výzkumné části své bakalářské práce budu pracovat s podobnými záběry

natočenými na filmový materiál a digitální kameru. V postprodukci se pak spojím s koloristou

Pavlem Markem, s jehož pomocí se pokusím digitální záběry co nejvíce přiblížit záběrům

natočeným na film. Předpokládám, že během odborné konzultace s koloristou získám další

zajímavé a jeho mnoholetou praxí podložené podněty k dalším kapitolám práce. Filmové

záběry jsou natočeny na 16mm film, přičemž polovina záběrů je na černobílý materiál Kodak

Double-X 7222 a druhá polovina na barevný film Kodak Vision 3 500T/7219.
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Mým cílem je, aby tato práce byla určena jak pro profesionální využití v praxi, tak i pro filmové

nadšence, jejichž rozpočty mnohdy nedovolí natáčet na filmový materiál i když by chtěli.
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1 Teoretická část

V teoretické části bakalářské práce se budu zabývat klíčovými aspekty obrazu, které je potřeba

změnit v colour gradingu k replikaci obrazu z filmového materiálu. Konkrétně se jedná o

aplikaci zrna, přizpůsobení ostrosti obrazu či vytvoření efektu halace. Ve svém výzkumu se

snažím o replikaci naskenovaného materiálu, nicméně bych rád zmínil i jaký je rozdíl mezi

skenem a filmovou kopií. Na závěr teoretické části bych rád popsal příklady z použití v praxi.

1.1 Sken vs. kopie

Jak jsem již zmínil, při tomto výzkumu jsem pracoval se skeny filmového negativu. Jedná se o

hybridní metodu. Filmový materiál je naexponován ve filmové kameře, poté vyvolán a po

vyvolání naskenován do požadovaného rozlišení. Veškerá postprodukce pak probíhá

v digitální formě. Při klasickém procesu by po vyvolání negativu vznikla kopie, která by se poté

číslovala a vyrovnávala. Hybridní metoda nabízí rychlejší a pohodlnější zpracování záběrů.1

Filmové skeny se zpracovávají v barvícím softwaru jako je například Davinci Resolve nebo

Baselight. Filmový sken je většinou bez barevného zásahu. V postprodukci je tedy nutný obraz

alespoň základně nabarvit, například přidat kontrast nebo nastavit správné vyvážení bílé.

Mimo rychlé digitální zpracování je další výhoda i zachování dynamického rozsahu, který by

byl jinak při vytvoření kopie menší.

1.2 Aspekty obrazu

1.2.1 Zrnitost

Zrnitost v obraze záleží na více parametrech. Záleží na volbě formátu, citlivosti materiálu či na

způsobu vyvolání. Při volbě filmového formátu máme na výběr 8mm, 16mm, 35mm nebo

65mm. V profesionální praxi se ale nejvíce setkáváme s 35mm materiálem, popřípadě ještě

s 16mm. Mezi amatérsky využívané materiály patří 8mm film, který se využíval například pro

domácí rodinná videa.2 Vrcholem je pak 65mm materiál, který nabízí velmi kvalitní obraz, ale

má velmi drahou pořizovací cenu a náklady na zpracování. Celosvětově se na 65mm natočí

velmi malý počet filmů za rok. Mezi poslední patří např. film Oppenheimer (2023) od režiséra

Christophera Nolana.3

1 PALESCANDOLO, John-Pau. A Guide to Scanning Motion Picture Film [online]. USA, 2016 [cit. 2022-

07-20]. Dostupné z: https://www.bhphotovideo.com/explora/video/buying-guide/a-guide-to-

scanning-motion-picture-film
2 The History of Super 8: How it started. Kodak.com [online]. USA [cit. 2023-07-20]. Dostupné z:

https://www.kodak.com/en/motion/page/super-8-history

3 HAUERSLEV, Thomas. Chronological premiere list of large format, wide gauge, Technirama and 3-

strip films. Kodak.com [online]. USA, 2023 [cit. 2023-07-20]. Dostupné z:

https://www.in70mm.com/presents/all_titles/chronological/index.htm

https://www.kodak.com/en/motion/page/super-8-history
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Zpravidla platí, že čím je větší rozměr filmové okeničky, tím je zrnitost méně výrazná, protože

pro stejný rozměr promítaného obrazu je použito menší zvětšení. Ve svém výzkumu pracuji

s 16mm materiálem, kde je zrnitost relativně výrazná. 4

Dále zrnitost ovlivňuje i citlivost materiálu, například materiál Kodak Vision 3 500T je citlivější


[…]


U černobílých záběrů ve většině pozorovatelé nevyhodnotili prvky správně.

U záběru 1 (obrázek 14) bylo vyhodnoceno 5/13 správných odpovědí, z toho profesionálové

odpověděli správně 3/6 a laikové 2/7.

U záběru 2 (obrázek 16) bylo vyhodnoceno 8/13 správných odpovědí, z toho profesionálové

odpověděli správně 5/6 a laikové 3/7. Zde přikládám větší úspěšnost halaci zářivek.

U záběru 3 (obrázek 18) bylo vyhodnoceno 4/13 správných odpovědí, z toho profesionálové

odpověděli správně 2/6 a laikové 1/7.

Zajímavé pro mě bylo zjištění, že v případě záběru 1 a 3, neměli profesionálové o tolik lepší

skóre oproti laikům. U všech černobílých záběrů označila více jak polovina pozorovatelů, že

rozeznat rozdíl nebylo lehké.

22

Obrázek 14: screenshot ze záběru 1

Obrázek 15: graf znázorňující obtížnost rozeznání vzorků u záběru 1

Obrázek 16: screenshot ze záběru 2
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Obrázek 17: graf znázorňující obtížnost rozeznání vzorků u záběru 2

Obrázek 18: screenshot ze záběru 3

Obrázek 19: graf znázorňující obtížnost rozeznání vzorků u záběru 3

3.6 Výsledky – barevný film

U barevných záběrů měli pozorovatele celkově lepší úspěšnost.

U záběru 4 (obrázek 20) bylo vyhodnoceno 2/13 správných odpovědí, z toho profesionálové

odpověděli správně 1/6 a laikové 1/7. Jak jsem již zmínil, u tohoto záběru mě překvapila velká

neúspěšnost.
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U záběru 5 (obrázek 22) bylo vyhodnoceno 11/13 správných odpovědí, z toho profesionálové

odpověděli správně 6/6 a laikové 5/7.

U záběru 6 (obrázek 24) bylo vyhodnoceno také11/13 správných odpovědí, z toho

profesionálové odpověděli správně 6/6 a laikové 5/7.

Otázkou je, zda by úspěšnost odpovědí u barevných záběrů byla tak vysoká v případě, že by

původní reference neobsahovaly tak výraznou halaci.

I zde ale více jak polovina pozorovatelů vyplnilo, že nebylo lehké rozeznat rozdíl mezi záběry.

Obrázek 20: screenshot ze záběru 4

Obrázek 21: graf znázorňující obtížnost rozeznání vzorků u záběru 4
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Obrázek 22: screenshot ze záběru 5

Obrázek 23: graf znázorňující obtížnost rozeznání vzorků u záběru 5

Obrázek 24: screenshot ze záběru 6

26

Obrázek 25: graf znázorňující obtížnost rozeznání vzorků u záběru 6

3.7 Film jako přidaná hodnota

Po vyhodnocení testu následovala pro pozorovatele otázka, zda je pro ně fakt, že je film

natočený na filmový materiál přidanou hodnotou. Většina pozorovatelů odpověděla, že ano,

ale že ne vše musí být natočeno nutně na film, například, že v případě sitkomů to pro ně není

žádná přidaná hodnota. Zajímavá odpověď byla i vnímání natočení na film u starých filmů a u

nových. U starších filmů totiž nebyla jiná možnost než natáčení na filmový materiál. Ovšem

v dnešní době již toto tvrzení neplatí a pokud se filmaři rozhodnou právě pro filmový materiál,

jedná se o určitou tvůrčí vizi. Pro více než polovinu tedy filmový materiál je přidaná hodnota,

ale neplatí to u každého filmu.

Obrázek 26: graf znázorňující, zda pozorovatel pozná film natočený na filmový materiál
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Závěr

Při psaní této bakalářské práce jsem se snažil o přiblížení digitálních záběrů filmovému obrazu,

tak aby běžný divák nepoznal rozdíl. Na konci této práce mohu alespoň částečně potvrdit, že

je takový efekt možné zrealizovat. Možné je toho dosáhnout při zásahu koloristy a dodržení

určitého postupu na záběry, které pro to mají technický předpoklad. Před barevnou

postprodukcí jsem myslel, že největší problém bude replikace zrnitosti. Zásadním zjištěním

především ve výzkumné ale i praktické části byl fakt, že stěžejní prvek, který odhaloval rozdíl,

byla spíše halace. Pokud se ale jednalo o záběr, ve kterém nebyla původně viditelná halace,

bylo pro pozorovatele v podstatě prakticky nemožné ho vyhodnotit. Důležité je i zmínit, že

pozorovatelé si halace všimli v případě, že měli vedle sebe vzorek natočený na filmovou i

digitální kameru. Mnoho z dotazovaných odpovědělo, že pokud by viděli pouze digitální záběr

upravený jako nasnímaný film, pravděpodobně by si toho nevšimli.

Důležitou podmínkou pro tento výsledek je rozhodně i fakt, že jsem na kolorování měl tu čest

spolupracovat se špičkou v oboru kolorování – Pavlem Markem. Vznikla tak replikace 6 záběrů

s takřka nerozeznatelnými rozdíly.

Zajímavým zjištěním pro mě bylo, že podobně správně vzorek vyhodnotili jak profesionálové,

tak i běžní pozorovatelé.

Osobně si velmi vážím všech filmařů a filmařek, které na filmový materiál stále točí a nedají

na něj dopustit. Pro mě jako kameramana je to rozhodně přidaná hodnota a filmový obraz je

pro mě stále nepřekonaný. Oblibu značí i to, že z něho koloristi i po všech těch letech

digitálních kamer stále vycházejí. Zakončit tuto práci mohu tedy jednou myšlenkou, a to že film

není trend, ale nadčasová záležitost a jedna z hlavních hodnot kameramanské praxe.

I to byl důvod pro zvolení tématu pro tuto bakalářskou práci.
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Příloha 1: Dotazník pro pozorovatele
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