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Vymezení cíle a jeho naplnění: A

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce): A

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi: A

Logická stavba a členění práce: A

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu: A

Práce s informačními zdroji: A

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň: B

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Josef Kader Agha si zvolil praktické téma, kde se potkává všeobecně přijímaná estetika filmového
obrazu s moderními nástroji digitální obrazové postprodukce. Výsledkem je sblížení dvou světů a
poznání, jak k němu došlo, jak si na začátku práce autor předsevzal.

Jistě by šlo ukázat na několik málo pravopisných chyb, nebo zbytečné užívání anglických výrazů, i
v případech, kdy existuje český ekvivalent. Bylo by ale nesprávné to autorovi vyčítat. Poctivost,
pokora a systematičnost se kterou k práci přistoupil, přinesla výsledky, které si zaslouží větší
pozornost a uznání.

Bakalářskou práci doporučuju k obhajobě a navrhuju klasifikaci A.
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Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Autor konstatuje, že nejtěžší byla simulace halace v digitálním záznamu. Jaké nástroje byly pro ni
použity? S odstupem času, napadá autora alternativní postup, který by mohl být úspěšnější?

Doporučení práce k obhajobě: Ano

Navrhovaná klasifikace: A
Datum vypracování posudku: 9. 9. 2023
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